ปลูกยาสูบบ้านนายอ ต.นางาม อ.เรณูนคร จ.นครพนม (The community participatory to 
develop the model of reducing chemical pesticides use of farmers:  tobacco plant 
farmers Ban Na Yo, Na Ngam  Subdistrict, Renu Nakhon District, Nakhon Phanom) 
วงเงินงบประมาณ 168,520 บาท (หนึ่งแสนหกหมื่นแปดพันห้าร้อยยี่สิบบาทถ้วน) 
  2) คณะศิลปศาสตร์และวิทยาศาสตร์ ชื่อโครงการวิจัย การออกแบบกระบวนการ
เรียนรู้อัตลักษณ์ชาติพันธุ์ไทโส้และการวัดผลอย่างมีส่วนร่วมของโรงเรียนบ้านโพนจาน อ าเภอโพน
สวรรค์  จั งห วั ดน ครพ น ม (Participatory Design of Learning Process on Thai So Ethnic 
Identity and Assessment of Ban Phon Chan School, Phon Chan Sub-district, Phon 
Sawan District, Nakhon Phanom Province) วงเงินงบประมาณ 162 ,827 บาท (หนึ่งแสนหก
หมื่นสองพันแปดร้อยยี่สิบเจ็ดบาทถ้วน) 
  3) คณะวิทยาศาสตร์ ชื่อโครงการวิจัย การศึกษาการเปลี่ยนแปลงและการฟ้ืนฟู
ทรัพยากรในป่าชุมชนด้วยการปลูกต้นกล้าเห็ดป่าเอคโตไมคอร์ไรซา ต าบลกุตาไก้ อ าเภอปลาปาก 
จังหวัดนครพนม (Area change study and resource rehabilitation of community forest by

[...]

A Case Study group of cotton  producers in Ban Non Sa-at, Na Ngua 

Sub-District, Nawa District, Nakhon Phanom Province.) วงเงินงบประมาณ 180 ,070 บาท 
(หนึ่งแสนแปดหมื่นเจ็ดสิบบาทถ้วน) 
  5) วิทยาลัยนาหว้า ชื่อโครงการวิจัย เครื่องแยกเมล็ดฝ้าย (Gin cotton seeds) 
วงเงินงบประมาณ 143,440 บาท (หนึ่งแสนสี่หมื่นสามพันสี่ร้อยสี่สิบบาทถ้วน) 

4. ปัจจัย เงื่อนไข ที่ท าให้โครงการวิจัยมีคุณภาพ: ภาพรวมของโครงการที่มีการน าเสนอ 
จ านวน 14 โครงการวิจัย และโครงการที่ผ่านการคัดกรองได้รับทุนอุดหนุนการวิจัย จ านวน 5 
โครงการ พบว่า มีลักษณะส าคัญ ดังต่อไปนี้ 
  1) โจทย์วิจัยและปัญหาการวิจัย เป็นโจทย์วิจัยที่ออกมาจากชุมชนผ่านกระบวนการ